
بار سنگین 

هزینه زیاد کتاب ها 
معلمان فهرست کتاب های کمک آموزشی را که باید دانش آموزان تهیه 
کنند، در نخستین روزهای فعالیت مدرسه در اختیار آنها گذاشته اند و والدین 
همراه بچه ها راهی فروشگاه های میدان انقلاب شده اند تا آنها را تهیه کنند. 
نازیلا کرمی درحالی که یکی از این فهرست های سیاهه مانند را به فروشنده 
نشان می دهد، می گوید: »دختر من دانش آموز کلاس دهم است و تقریبا همه 
دبیرانش سفارش تهیه کتاب کمک درسی را داده اند.« او به قیمت مندرج در 
پشت یکی از کتاب ها اشاره می کند و می گوید: »قیمت این کتاب ها لااقل 
3برابر قیمت کتاب درسی است و درحالی که تهیه کتاب و لوازم التحریر بچه ها 
هزینه زیادی به ما تحمیل کرده، باید هزینه خرید کتاب های کمک درسی را هم 
بپردازیم.« فرزند کرمی در متوسطه دوره اول هم از کتاب های کمک آموزشی 
استفاده کرده است. او می گوید: »حجم زیادی از این کتاب ها دست نخورده 
می مانند و دانش آموز نمی تواند همه تمرینات آنها را حل کند، ولی برای 
اینکه قیمت کتاب بالاتر برود، این کتاب ها را با گنجاندن سؤال ها و مطالب 

غیرضروری حجیم می کنند.« 

از کتاب های درسی کامل تر هستند
در میان مشتریان فروشگاه های میدان انقلاب تعداد نوجوانانی که دانش آموز دوره 
متوسطه هستند، کم نیست. هر یک از آنها هم که از فروشگاه های عرضه کتاب 
بیرون می آیند، چند کتاب کمک درسی زیر بغل زده اند. میثم یکی از این مشتریان 
پروپاقرص کتاب های کمک آموزشی است که هر سال علاوه بر کتاب های 
کمک درسی که معلمانش معرفی می کنند، محصولات یکی از مؤسسات عرضه 
کتاب را هم تهیه می کند. میثم می گوید: »کتاب های درسی مطالب را کلی 
توضیح می دهند و برای تفهیم مطالب ما به کتاب هایی نیاز داریم که مفاهیم را 
جزئی و کامل شرح دهند.« او معتقد است بعضی از دبیران کتاب های مؤسساتی 
را به دانش آموزان معرفی می کنند که کیفیت آموزشی مناسبی ندارند. میثم 
توضیح می دهد: »ساعات درسی ما محدود است و معلمان وقت ندارند مطالب 
کتاب های کمک درسی را هم بررسی کنند و چون تدریس این کتاب ها را وظیفه 
خود نمی دانند، حل و مطالعه این کتاب ها را به دانش آموزان واگذار می کنند. 
بخش قابل توجهی از مطالب این کتاب ها بدون راهنمایی معلمان قابل فهم نیست 

و عملا به کتاب هایی غیرکاربردی تبدیل می شوند.«

مافیای کتاب های کمک درسی
محمدرضا نیک نژاد معتقد است دست هایی پشت پرده وجود دارد که کتاب های 
کمک درسی را به ابزار جدانشدنی از نظام آموزش و پرورش کشور تبدیل کرده است. این 
کارشناس مسائل آموزشی می گوید: »تأمین منافع افراد و نهادهای قدرتمندی که پشت 
این موضوع هستند، ایجاب می کند که کتاب های کمک درسی با این گستردگی منتشر و 
به عنوان منبع انجام تکالیف بچه ها استفاده شوند. این عوامل در گذشته هم به سختی در 
برابر کاهش انتشار این کتاب ها ایستادگی کرده اند و در زمان وزارت سید محمد بطحایی 
که مشق شب کنار گذاشته شد، چند نفر از نمایندگان مؤسسات انتشاراتی  کتاب های 
کمک درسی حتی پیش چند عالم دینی رفتند و از آنها خواستند نگذارند مشق شب 
حذف شود.«  این کارشناس آموزشی به تعارض منافع در چرخه تولید و چاپ کتاب های 
کمک درسی اشاره می کند و ادامه می دهد: »این تعارض منافع در نشر کتاب های 
کمک درسی بازار بزرگ و سودآوری را به وجود آورده و می بینید قبل از اینکه کتب درسی 
به شکل کاغذی در بیایند، گاهی یک نسخه اش به دست مافیای کتاب های کمک درسی 
می رسد. نتیجه اش این می شود که پیش از اینکه کتب درسی به دست دانش آموزان برسد، 

کتاب کمک درسی اش وارد بازار می شود.«

کتاب های دست دوم بدون استفاده می مانند
مهناز عبادی از اول راسته کتابفروشی های میدان انقلاب سراغ محل عرضه 
کتاب های دست دوم را گرفته تا به این فروشگاه رسیده است. او می گوید: 
»قیمت کتاب های کمک درسی سرسام آور است. کتاب های دست دوم هم 
در بازار کم هستند و بعضی از معلمان به بهانه تغییرات جزئی کتاب های 
درسی به دانش آموزان سفارش می کنند حتما کتاب نو تهیه کنند که فشار 
مالی زیادی به خانواده ها وارد می کند.« او یکی از کتاب های کمک درسی 
قطور دوره متوسطه را نشان می دهد و می گوید: »هر روز دانش آموزان باید 
علاوه بر کتاب های درسی، چند کتاب حجیم کمک درسی را به مدرسه ببرند 
که کوله پشتی آنها را به اندازه یک چمدان مسافرتی سنگین می کند. آنها از 
همان دوره دبستان با این کتاب ها سروکار دارند و حمل کردن کوله پشتی های 

سنگین به سلامتی بچه ها آسیب زیادی می زند.« 

معاونان آموزشی نظارت کنند
 محمد احمدی، از مدیران مدارس مقطع متوسطه دوره دوم است. او نظارت بر 
چگونگی استفاده از کتاب های کمک درسی را وظیفه معاونان آموزشی مدارس 
عنوان می کند و می گوید: »در موارد زیادی مدیران مدارس یا معلمان به دلیل 
آشنایی و مراودات شخصی با مؤسسات تولید و نشر کتاب های کمک درسی 
دانش آموزان و خانواده ها را به استفاده از محصولات انتشاراتی خاص اجبار می کنند 
و در کلاس درس هم همان کتاب ها را منبع تمرین و تکلیف دانش آموزان قرار 
می دهند تا دانش آموزان ناگزیر به تهیه این کتاب ها باشند.« احمدی با تأکید 
بر لزوم استفاده از کتاب های کمک آموزشی برای افزایش کیفیت تدریس، ادامه 
می دهد: »اگر قرار باشد این کتاب ها را به کلی از سیستم آموزشی حذف کنیم، با 
وجود محدودیت ساعات درسی نتیجه مطلوبی حاصل نمی شود، اما باید بر مسائلی 
مانند حجم، محتوا و قیمت این کتاب ها نظارت شود تا کارایی لازم را داشته باشند.« 

استفاده از کتاب های کمک درسی ممنوع نیست
احمد محمودزاده، معاون وزیر آموزش و پرورش درباره رواج کتاب های 
کمک آموزشی در مدارس می گوید: »برای استفاده از کتاب های کمک آموزشی 
ممنوعیتی وجود ندارد، اما اگر خارج از چارچوب مصوبه ۸۲۸ شورای عالی آموزش 
و پرورش باشد، ممنوع است.« مصوبه ۸۲۸ ورود کتاب های کمک آموزشی به 
مدارس را غیرمجاز و ممنوع نمی داند ولی تأیید سازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشی برای استفاده از این کتاب ها را لازم می داند. محمودزاده مدیریت 
چگونگی استفاده از کتاب های کمک آموزشی را وظیفه مدیران و معلمان عنوان 
می کند و می گوید: »کادر آموزشی مدارس باید تشخیص دهند که دانش آموزان 
به چه میزان به کتاب های کمک آموزشی به عنوان ابزار آموزشی نیاز دارند و 
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی فقط بر مغایرت محتوای این کتاب ها با 

اصل ۸۲۸ نظارت دارد.«

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

نقلقول

معجزه بیان
برقراری ارتباط کلامی درست یکی از مهارت های 
فردی است؛ اینکه بتوانی با استفاده از کلمات زیبا 
مخاطب خود را جذب کنی و روی او تأثیر بگذاری. 
سعید عزیزی، روانشناس این را »معجزه بیان« 
می داند. او معتقد است که آدم ها برای روابط خود 
باید گویش و لحن صحبت کردن خود را مدیریت 
کنند. او می گوید: »طبق تحقیقات انجام شده در 
دانشکده روانشناسی دانشگاه هاروارد آمریکا، اگر 
کسی کلمه ای را 40یا 60بار بگوید، کلام او در فرد 
مقابل تأثیر می گذارد. همانطور که قانون بقای 
انرژی می گوید، انرژی هیچ وقت از بین نمی رود، 
بلکه از صورتی به صورت دیگر تبدیل می شود. 
علمای دینی به تکرار کلمات ذکر می گویند. 
یک بار نزد آیت الله بهجت رفتم و به ایشان گفتم 
گرفتارم و مشغله ام زیاد است. آیت الله بهجت 
گفتند: »ذکر قاضی الحاجات را 40بار بگو. تکرار 
کلام معجزه می کند.  تسبیحات حضرت زهرا)س( 
را بعد از نماز بگویید اثرگذار است. هیچ وقت 
کلماتی که بار منفی دارند را به زبان نیاورید؛ مثلا 
نگویید بدبختم. بی پولم. گرفتارم. در آیه قرآن 
آمده است: و قولولله حسنا. با کلام زیبا سخن 
بگویید. قدیمی ها عادت داشتند اسم طلاق یا 
بیماری را به زبان نمی آوردند. ناسزا نمی گفتند. 
وقتی عصبانی می شدند می گفتند: خانه آباد. از 
کلمات بد و منفی استفاده نمی کردند، اما حالا 
ناسزا نقل دهان مردم شده است. مادر به بچه اش 
فحش می دهد. این بد است. نکته دیگر که لازم 
می دانم بگویم، اینکه خیلی از ما وقتی به عیادت 
بیمار یا فرد صدمه دیده می رویم می گوییم: خدا 
بد ندهد؛ خدا که بد نمی دهد. بگو خدا سلامتی 
دهد. در مراسم ختم به صاحب مجلس نگویید: 
غم آخرتان باشد؛ زیرا بار منفی دارد. بگویید: 

روحش شاد. خدا صبرتان دهد.
سر سفره نگو: مامان دستت درد نکنه. بگو: مامان 
ممنون خیلی خوشمزه بود. شما هم از امروز تمرین 
کنید و به جای خسته نباشید بگویید: خداقوت. 
سعی کنید از کلمات معجزه گر استفاده کنید. 
بدون گفتن سلام صحبت خود را شروع نکنید. چه 
خوب است پدر وقتی وارد خانه می شود با صدای 
بلند سلام کند. سلام کردن پیر و جوان و زن و مرد 
ندارد که کدام اول از همه سلام کنند. پیامبر)ص( 
ما به کودکان سلام می داد. کلمه دیگری که معجزه 
می کند، »شما« است. این کلمه حرمت می آورد. 
حتی اگر می خواهید فرزندتان را توبیخ کنید، او را 
شما خطاب کنید. و دیگر اینکه هیچ وقت در خانه 
دستوری صحبت نکنید؛ به خصوص اگر فرزندی 
پرخاشگر و لجباز دارید. از افعال خواهشی کمک 
بگیرید. دخترم لطفا اتاقت را تمیز کن. پسرم 

خواهش می کنم خرید خانه را انجام بده.«

با حسادت کودکم چه کنم؟
حسادت یکی از شایع ترین واکنش هایی است که 
در اغلب کودکان و نوجوانان دیده می شود. حسادت 
زمانی بروز می کند که عامل رقابت منفی، مقایسه، 
هم چشمی و تبعیض مطرح باشد. حسادت علاوه 
بر ایجاد عصبانیت، تنفر و احساس خودکم بینی 
در بچه ها، باعث می شود در سنین بالاتر شخص 
تماس خود را با محیط و افراد اجتماع از دست 
بدهد و تنها بماند. به گفته محمدحسن رادمنش، 
روانشناس تربیتی و نویسنده، حسادت غالبا با ترس 
درونی و خشم همراه است. او درباره علت حسادت 
بچه ها می گوید: »کودک حسود گمان می کند 
مظلوم واقع شده و کسی از او حمایت نمی کند، 

پس او درصدد انتقام است و حسادت می ورزد.«
از نظر روانشناسی حدود 1/5سالگی حسادت در 
بچه ها ظاهر می شود و در ۲تا 4سالگی به اوج خود 
می رسد. حسادت برای کودکی که فرزند دیگری در 
خانه متولد می شود به صورت شب ادراری، خشم، 
اضطراب، افسردگی و بازگشت به رفتارهای دوران 

کودکی ظاهر می شود.
دکتر رادمنش برای درمان حسادت بچه ها چند 
راهکار به پدر و مادرها پیشنهاد می دهد: »هیچ وقت 
برای از بین بردن حسادت بچه ها از تنبیه یا اجبار 
استفاده نکنید. به جای فشار آوردن به او بگویید که 
خیلی دوستش دارید. اگر نوزاد یا کودک نوپایی در 
خانه دارید، با فرزندتان صحبت کنید و به او آگاهی 
دهید که اگر به نوزاد توجه بیشتری می شود به دلیل 
ناتوان بودن بچه است. نکته سوم اینکه بین فرزندان 
خود تبعیض قائل نشوید و بین آنها فرق نگذارید. 
بچه ها تفاوت رفتاری را خوب متوجه می شوند. آنها 

را با خواهر و برادر یا دوستان شان مقایسه نکنید.
راه دیگر که تأثیر زیادی دارد، اینکه گاهی اوقات 
فرزند حسود خود را در آغوش بگیرید، ببوسید و 
به او محبت کنید تا خلأ پیش آمده جبران شود. 
به او بگویید از بودنش چقدر حس خوبی دارید. به 
او مسئولیت دهید. این کار باعث می شود کودک 
حسود دست از لجاجت بردارد و حس مفید بودن 

داشته باشد.
از فرزند خود بخواهید با شما حرف بزند و آنچه 
آزارش می دهد را بازگو کند. او را تحسین کنید. 
اگر پرخاشگری می کند به جای کتک زدن، او را 

در آغوش بگیرید.
و راه حل آخر استفاده از بازی درمانی و 
نقاشی کردن است. از فرزند حسود خود بخواهید 
احساسات خود را نقاشی کند. با این کار هم 
تخلیه روانی می شود و هم شما متوجه می شوید 
از چه چیزی رنج می برد. همه سعی خود را به کار 
بگیرید و اعتماد به نفس او را افزایش دهید. اگر از 
همین الان اقدام کنید، در نوجوانی فرزند خود با 

بحران مواجه نخواهید شد.«

حال خوب

اینترنت رایگان برای 
دانش آموزان خبرنگار

عیسی زارع پور، وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات: 
در آینده دنیا همه  چیز به 
ارتباطات و فناوری های 
جدید مرتبط است. 
ترکیب هوش مصنوعی  
و اینترنت اشیاء می تواند 
زندگی را بسیار ساده کند. 
کشورهایی که از خود دارایی 
دیجیتال نداشته باشند، 
حذف می شوند. البته در 
این زمینه ما در کشورمان  

به خودکفایی رسیده ایم. 
البته به همت جوانان نخبه 
ایران زمین، در زمینه دانش 
بنیان کشور ما در این حوزه 
مستقل است.  به دلیل حضور 
فعال دانش آموزان خبرنگار 
در تمام عرصه ها و اهمیت 
نسل جوان ما تمهیداتی در 
این زمینه در نظر گرفته ایم 
و به آنها اینترنت رایگان 

می دهیم. 

 راه اندازی 
سامانه »سپند« 
سرویس مدارس 

احمد قیومی، فرماندار 
تهران: براساس آیین نامه 
جدیدی که برای سرویس 
مدارس تدوین شده است، 
مسئولیت سرویس مدارس 
به صورت کامل به شهرداری 
تهران سپرده شد؛ 
درحالی که در آیین نامه های 
قبلی فرمانداری تهران، یک 
ورودی در این حوزه داشت؛ 
اما در این آیین نامه جدید 
کل موضوع به شهرداری 
تهران سپرده شده است. از 
سوی دیگر سامانه »سپند« 
که برای سرویس مدارس 
طراحی شده بود، برای 
نخستین بار رونمایی و 
اجرایی شد تا همه اطلاعات 
در آنجا بارگذاری شود 
و رانندگان سرویس های 
مدارس در آن ثبت نام کنند.

اردوی 1600نفره 
دانش آموزی

محمد باجلان، مدیر 
خبرگزاری پانا: در راستای 
برقراری عدالت آموزشی، 
قرار است ۱۶۰۰دانش آموز 
از 723منطقه آموزشی 
کشور را به صورت حضوری 
در اردوگاه های معاونت 
پرورشی شهر تهران با 
مهارت های خبرنویسی و 
فضای مجازی آشنا کنیم. 
تولید محتوای رسانه ای 
دانش آموزی، ارتقای سواد 
رسانه ای دانش آموزان، بالا 
بردن عزت نفس آنها، کشف 
استعدادها و آموزش های 
تخصصی در زمینه های 
مختلف، ترویج سبک 
زندگی ایرانی - اسلامی، 
کنشگری  روحیه  تقویت 
و... از مهم ترین ماموریت ها 
و اهداف این اردو به شمار 

می آید.

ایران در معرض 
سالخوردگی

حسین مروتی، دبیر 
کارگروه تخصصی ستاد 
ملی جمعیت: از هر۱۰ نفر 
جمعیت کشور یک نفر 
بیش از ۶۰ سال سن 
دارد،  این روند به سرعت 
در حال تغییر است و در 
2۰الی 3۰ سال آینده از 
هر 4 ایرانی یک نفر بالای 
۶۰ساله خواهد بود. حرکت 
جمعیت کشور به سمت 
سالخوردگی، مشکلی است 
 که با آن مواجه هستیم. 
بر این اساس، باید فرزندان 
شوند  متولد  بیشتری 
تا پشتیبان این قشر از 

جمعیت کشور باشند.

میوه زندگی
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روی دوش 
دانش آموزان
 بررسی آسیب های رواج استفاده 
از کتاب های کمک آموزشی  

کتاب های کمک آموزشی آنقدر در تار و پود نظام آموزش 
و پرورش کشور ریشه دوانیده اند که هر چه با راهکارهایی 
مانند تغییر شیوه محاسبه رتبه کنکور شاخ و برگ آنها را کم 
می کنند، با نام و عنوانی تازه و از جایی دیگر سردرمی آورند. تا وقتی 
سرنوشت دانش آموزان و شانس راهیابی آنها به دانشگاه ها، به میزان 
استعدادشان در تست زنی وابسته بود، هر روز با یک عنوان جدیدتر، 
قطورتر و فربه تر از گذشته به بازار نشر می آمدند. حالا هم که امتحانات نهایی 
اهمیتی دوچندان پیدا کرده اند، هر چه فوت و فن برای موفقیت در این امتحانات در چنته 
دارند، در قالب کتاب هایی پر و پیمان روانه فروشگاه های کتاب می کنند. اگرچه هرقدر بدبینانه به 
حضور این فعالان سمج بازار نشر کتاب و نظام آموزش کشور نگاه کنیم، باز هم نمی توان انکار کرد که آنها 
بسیاری از نقاط ضعف کتاب های درسی و کاستی های روش های تدریس معلمان را جبران می کنند، اما فهرست 
بلندبالایی از مشکلات و مسائل ناشی از حضور آنها را که پشت این وجهه مثبت پنهان شده نیز نباید نادیده گرفت. 
قیمت های سرسام آور و حجم روزافزون کتاب های کمک آموزشی، میدان داری و جولان دادن تعدادی از مؤسسات 
پرآوازه در عرصه عرضه کتاب های کمک آموزشی و... گوشه ای از این فهرست عریض و طویل هستند که در گزارش 

زیر و در گفت وگو با اولیای دانش آموزان و تعدادی از معلمان و کارشناسان آموزشی بررسی شده است:  تصویرسازی: همشهری/ بهرام غروی

چهاردیواری

دعوا و مشاجره برای هر زوجی وجود دارد؛ چراکه همه انسان ها 
تفاوت های زیادی در رفتار، طرز فکر، فرهنگ و… با همدیگر 
دارند. آیا شما نیز جزو آن دسته از زن و شوهرهایی هستید که 
دائم با همسر خود بر سر مسائل تکراری بحث می کنید؟ آیا خبر 
از عوارض دعوای زن و شوهر روی کودک دارید؟ اگر شما نیز 
می دانستید که دعواهای مکرر شما با همسرتان چه تأثیراتی 
روی فرزندانتان خواهد گذاشت، حتما به دنبال راه حل هایی برای 
پایان دادن به دعواها بودید.  زیور رحمانی، روانشناس در این باره 

به نکات ارزنده ای اشاره می کند: »مردها وقتی غصه دارند، حرف 
نمی زنند، ولی خانم ها اگر ناراحت باشند دوست دارند حرف بزنند 
تا تخلیه شوند. اجازه بدهید وقتی خانم بغض کرده و گریه می کند، 
صحبت کند؛ نه راهکار بدهید و نه استدلال کنید. حرف های او 
را خوب گوش کنید. خانم بر اثر کار زیاد و اذیت بچه ها تبدیل 
به بمب انفجار شده است. با او حرف بزنید، او را آرام کنید و با او 
همدردی کنید. بعضا دیده شده وقتی زن قصد صحبت کردن 
درباره موضوعی را دارد، مرد حالت دفاعی می گیرد و از شنیدن 
حرف های او اجتناب می کند. زن این کار را بی احترامی تلقی 
می کند و همین جرقه ای برای شروع یک دعوا می شود. پس اگر 
خانم یا آقا خواست درباره مسئله ای دلخوری خود را بیان کند، 
باید همسرش نقش یک شنونده خوب را ایفا کند؛ به طور مثال 

خانم از مادر همسرش گله می کند یا آقا از برادر خانمش شکایت 
دارد؛ در این مواقع شنونده نباید خود را حق به جانب ببیند و 
حالت دفاعی بگیرد. بهترین راه این است که اشتباه خود را قبول 

کند و اگر نیاز به عذرخواهی است، حتما این کار را انجام دهد.«
راه دوم اینکه هنگام بروز مشکل هیچ وقت پیش داوری نکنید. 
اجازه بدهید همسرتان درباره آن توضیح دهد. شاید شما تصور 
اشتباه داشته اید. گاهی اوقات سوء تفاهم ها می تواند دردسرهای 
بزرگی ایجاد کند؛ بنابراین آنچه در ذهن تان می گذرد با همسر 
خود در میان بگذارید. این را بدانید، صحبت کردن زوجین فقط 
آنها را به درک متقابل می رساند. اگر اشتباهی از شما سر زده روی 

نظر غلط خود پافشاری نکنید.
در مشاجره های خود انصاف را رعایت کنید. بعضی ها به جای 

اینکه خود را مسئول بدانند و خطاهایشان را بپذیرند، اشتباه 
طرف مقابل را برملا می کنند. آنها هرگز ضعف های خود را قبول 
نمی کنند و با پافشاری روی خطای خود، به دعوایشان ادامه 
می دهند. این افراد گمان می کنند با پذیرفتن ضعف هایشان، 

اعتبارشان کاهش می یابد.
خیلی از زن و شوهرها تصور می کنند، اگر با هم بحث نکنند، 
زندگی شان سالم و پایدار می ماند؛ اینطور نیست. گفت وگوی 
زوجین حتی اگر با لحن آرام نباشد می تواند از بروز انفجارهای 
وحشتناک و عصبانیت های غیرقابل جبران جلوگیری کند؛ چون 

با بیان دغدغه ها و دلخوری هاست که مرزها مشخص می شود.
توجه کنید در دعوای زن و شوهر، طرفی پیروز است و شکست 

نخورده که در خاتمه دادن به دعوا و حل مشکل بهتر عمل کند.

قانون دعواهای زن و شوهری 

300میلیارد تومان گردش مالی در یک ماه
آمار و ارقام عرصه تولید و عرضه کتاب های کمک درسی نشان از 
رونق این صنعت دارند و گردش مالی هنگفت این عرصه، لزوم 
نظارت بر کم و کیف نشر و عرضه این ابزارهای آموزشی را نشان 
می دهد. اعداد زیر شرایط عرضه کتاب های کمک آموزشی در 

شهریور ماه امسال را نشان می دهد:

1205عنوان کتاب 
تعداد کل عناوین کتاب های 

کمک آموزشی منتشر شده در 
شهریورماه امسال بوده که نسبت 
به کل کتاب های منتشرشده در 
شهریور سال گذشته 4درصد 

کاهش داشته است.

1556جلد 
میانگین شمارگان 

کتاب های کمک درسی 
منتشرشده در شهریورماه 

بوده است.

 1.874.880 نسخه 
شمارگان کتاب های کمک درسی منتشر شده در شهریور ماه بود.

 311.428.067.328 تومان 
میانگین قیمت کتاب های کمک آموزشی در شهریور ماه بوده است.

 3.185.156.200 ریال 
گردش مالی کتاب های کمک درسی در شهریور ماه امسال بوده است.

 67درصد 
کمک آموزشی ها نسبت به شهریور پارسال افزایش قیمت داشته اند.


